SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG NAM ĐỊNH

CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTTV

Số:       /KH-CCTTBVTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày     tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 941/KH-SNNMT ngày 28/3/2025 của Sở Nông nghiệp

và Môi trường tỉnh Nam Định về việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen

thưởng năm 2025; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 với những nội dung trọng

tâm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước nhằm phát

huy sức mạnh tổng hợp của các phòng, trạm thuộc Chi cục, huy động tối đa mọi

tiềm năng, nguồn lực, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2025; thiết thực

lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Phát động các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và các chỉ tiêu kế hoạch được giao, phù hợp với

đặc điểm tình hình thực tế, tạo động lực phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch của Chi cục năm 2025.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác khen thưởng, đảm bảo đúng

quy định, chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, thúc đẩy phong trào thi đua;

phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến,

gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước

Thực hiện chủ đề thi đua năm 2025: “Kỷ cương trách nhiệm; Chủ động kịp

thời; Tinh gọn hiệu quả; Tăng tốc bứt phá”, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức

thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao, phấn đấu thực hiện thắng lợi các

chỉ tiêu phát triển kinh tế của ngành năm 2025; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật phát động và triển khai thực hiện phong trào thi đua với những nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện và phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức sơ

kết, tổng kết các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, các Bộ,

ngành Trung ương và của tỉnh phát động, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại

hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”; “Nam Định chung sức xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu” giai

đoạn 2021-2025; “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn

2021-2025; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời

giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh Nam Định; “Chung tay xoá nhà tạm, nhà

dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” trên địa bàn tỉnh Nam Định; “Cán

bộ, công chức, viên chức tỉnh Nam Định thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai

đoạn 2019-2025; “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-

2025”…

- Tập trung thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua trọng tâm của ngành

“Chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu”; phấn đấu năm 2025

đạt 100% xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao; có thêm 06-07 xã đạt chuẩn NTM

kiểu mẫu; sớm hoàn thành chỉ tiêu xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu

giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

- Tiếp tục phát động, tập trung thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua

trọng tâm ngay từ đầu năm như:

+ Phong trào thi đua: “Toàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

chung sức xây dựng nền nông nghiệp hiện đại, nông dân giàu có, nông thôn văn

minh” giai đoạn 2021 - 2025 do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát

động.

+ Phong trào thi đua: “Cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong cơ

quan đoàn kết, sáng tạo, thi đua thực hiện tái cơ cấu Ngành và xây dựng Nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”; “Thi đua thực hiện thắng lợi sản

xuất vụ Xuân, Mùa và vụ Đông”; “Xây dựng mô hình và nhân rộng mô hình sản

xuất nông sản sạch theo chuỗi giá trị; bảo vệ môi trường sinh thái”; “Xây dựng

mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa”; “Xây dựng mô hình sản xuất

nông nghiệp hữu cơ”; “Nghiên cứu, các biện pháp quản lý lúa cỏ Oryza

Rufipogon gây hại trên lúa”; “Nghiên cứu quy luật phát sinh, phát triển của một

số đối tượng sâu bệnh hại cây trồng và thời điểm phòng trừ hiệu quả”; “Nghiên

cứu, đánh giá hiệu lực của một số loại thuốc bảo vệ thực vật đối với sâu bệnh tại

Nam Định”; xây dựng mô hình “Canh tác tiết kiệm nước, giảm phát thải trong

sản xuất lúa bền vững”...

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng và nhân

rộng điển hình tiên tiến

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về

công tác thi đua, khen thưởng, trọng tâm là: Luật Thi đua, khen thưởng và các văn

bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày

26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Chỉ thị số 39/CT-TTg, ngày 15/10/2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào

mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, Kế hoạch số 175-KH/TU

của Tỉnh uỷ về việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày

26/12/2024 của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác

thi đua, khen thưởng của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về thi đua, khen thưởng, nâng cao trách

nhiệm người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực

hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng. Tích cực tuyên truyền qua các

phương tiện thông tin đại chúng các phong trào thi đua, các mô hình hay, cách làm

hiệu quả và các gương điển hình tiên tiến; kịp thời đưa tin, bài về gương điển hình,

người tốt, việc tốt trên trang Website điện tử của Chi cục, trên nền tảng mạng xã

hội để tạo hiệu ứng lan toả tích cực trong toàn ngành.

3. Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khen thưởng, đảm bảo

chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, đúng tiêu chuẩn theo quy định của Luật

Thi đua, khen thưởng:

- Xét chọn, đề nghị khen thưởng đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu

chuẩn. Thành tích khen thưởng phải gắn với kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm

vụ chính trị của đơn vị. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, tạo

khí thế thi đua sôi nổi với quyết tâm cao nhất lập thành tích chào mừng Đại hội

Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Nông nghiệp và Môi trường xét,

đề nghị UBND tỉnh Nam Định, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Môi trường tặng Bằng khen, Giấy khen, danh hiệu Chiến sỹ thi

đua cho tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025.

4. Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua,

khen thưởng

- Thường xuyên kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi

đua, khen thưởng và vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng trong việc chỉ

đạo và kiểm tra giám sát tổ chức phong trào thi đua, thực hiện chính sách, pháp

luật về khen thưởng; đề xuất các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình công

tác thi đua, khen thưởng, đặc biệt trong việc phát hiện, đề xuất khen thưởng cho

tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu.

- Tổ chức triển khai Luật Thi đua, khen thưởng năm 2025 và các văn bản

hướng dẫn thi hành đảm bảo đúng quy định. Tập trung bồi dưỡng nâng cao trình

độ chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật các quy định mới về công tác thi đua, khen

thưởng cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng đảm

bảo phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, điều kiện tình hình thực tiễn và

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua,

khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu

nại, kiến nghị trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, công chức, viên chức trong Chi cục nghiêm túc thực

hiện, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành tốt

nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Giao phòng Hành chính - Tổng hợp theo dõi, đôn đốc các phòng, Trạm,

công chức, viên chức Chi cục thực hiện tốt Kế hoạch này; báo cáo kết quả theo

đúng quy định./.

Nơi nhận:

- HĐTĐKT Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Phòng Tổ chức - Cán bộ Sở;

- Các đ/c Lãnh đạo Chi cục;

- Các phòng, Trạm thuộc Chi cục;

- Website Chi cục;

- Lưu: VT, HC-TH.

CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Ngọc Chính

		2025-04-10T09:56:07+0700

		2025-04-10T10:44:46+0700

		2025-04-10T10:44:46+0700

		2025-04-10T10:44:46+0700